
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

                                  CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
pentru luarea unor măsuri pentru proiectul de interes județean „Investiții în infrastructura 

publică a Spitalului Județean de Urgență Piatra Neamț pentru tratarea pacienților critici 

politraumă” 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea efectivă de 

a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației locale, o 

parte importantă a treburilor publice; 

Având în vedere prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale Ghidului Solicitantului -Investiții în infrastructura publică a unităților 

sanitare care tratează pacienți critici -politraumă, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și 

proiectelor europene nr.866/2025, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/47.787/(RU)47.788/2025 al doamnei                   

Mihaela-Elena Isciuc, vicepreședinte al Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/47.800/(RU)47.801/2025 al Direcţiei generale 

investiții, proiecte și infrastructură județeană, și nr.51/47.797/(RU)47.798/2025 al Direcției buget 

finanțe, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ținând cont de adresa Spitalului Județean de Urgență Piatra Neamț nr.20.957/2025 prin 

care solicită sprijin pentru implementarea proiectului  „Investiții în infrastructura publică a 

Spitalului Județean de Urgență Piatra Neamț pentru tratarea pacienților critici politraumă”; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1) –(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3),  art. 173 alin. (1) lit. „d” și „e”, alin.(3) lit.„f”, alin.(5) lit. „c”, alin.(7) lit.„a”, precum și 

ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă proiectul „Investiții în infrastructura publică a Spitalului Județean de 

Urgență Piatra Neamț pentru tratarea pacienților critici politraumă”, în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Programului Sănătate 2021-2027, apelul de proiecte 

PS/647/PS_P3/OP4/RSO4.5/PS_P3_RSO4.5_A7 – Investiții în infrastructura publică a unităților 

sanitare care tratează pacienți critici- politraumă”. 

Art.2: Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1 în cuantum de 

27.163.369,60 lei, din care valoare nerambursabilă de 26.620.102,21 lei și cofinanțarea Județului 

Neamț- Consiliul Județean Neamț în valoare de 543.267,39 lei. 

Art.3: Se aprobă Acordul de parteneriat ce va fi încheiat de Județul Neamț, prin Consiliul 

Județean Neamț și Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț, pentru implementarea proiectului 

„Investiții în infrastructura publică a Spitalului Județean de Urgență Piatra Neamț pentru 

tratarea pacienților critici politraumă”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 



Art.4: Se aprobă documentația tehnico-economică (faza S.F.), inclusiv indicatorii 

tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții de interes județean „Investiții în infrastructura 

publică a Spitalului Județean de Urgență Piatra Neamț pentru tratarea pacienților critici 

politraumă”, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcţia generală investiții, proiecte și infrastructură județeană va întreprinde măsurile 

necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului – Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                  Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 223 din 21.08.2025 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 29 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 29                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 6                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 
 

 

 

 


